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Høringssvar til Region Hovedstadens politik for 

sundhedsforskning

Sundheds- og Omsorgsudvalget behandlede sagen den 16. august 
2007. 

Sundheds- og Omsorgsudvalget har med stor interesse læst udkastet til 
Region Hovedstadens politik for sundhedsforskning. 

Dette høringssvar indeholder Sundheds- og Omsorgsudvalgets 
specifikke kommentarer til politikken samt forslag til supplerende mål 
for Regionens sundhedsforskningspolitik af særlig relevans for 
kommunerne. Endelig omfatter høringssvaret en beskrivelse af 
aktuelle aktiviteter i Københavns Kommune i relation til 
sundhedsforskning. 

Generelle bemærkninger
Københavns Kommune finder Politik for Sundhedsforskning i Region 
Hovedstaden visionær og ambitiøs og kan generelt støtte den 
foreslåede sundhedsforskningspolitik, herunder de elementer, der 
relaterer sig til det kommunale sundhedsarbejde og snitfladen mellem 
den regionale og den kommunale sundhedsindsats, herunder 
forslagene om,

• at der i lyset af den nye organisering af sundhedsvæsenet rettes 
særlig opmærksomhed på sundhedstjenesteforskning og optimale 
patientforløb

• at der skal arbejdes systematisk med nem og hurtig spredning af ny 
forskningsbaseret viden, herunder også til kommunerne

• at Regionen gennem dens forsknings- og rådgivningsforpligtelse 
skal bidrage til forskning, der relaterer sig til de kommunale 
sundhedsydelser bl.a. med henblik på at styrke kommunernes 
opgavevaretagelse og på at styrke evidensbaserede 
sammenhængende og veltilrettelagte patientforløb, tværsektorielt 
samarbejde og den optimale opgavefordeling mellem primær- og 
sekundærsektor

• at Regionen udarbejder og anvender sundhedsprofiler og 
befolkningsundersøgelser til bl.a. at afdække forskelle og udvikling i 
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livsstil, sundhed-sygelighed i den enkelte kommune og mellem 
kommunerne med henblik på bl.a. at iværksætte forebyggelsestiltag 
og måle effekten af forebyggelsesindsatser og på denne måde 
bidrage til større lighed i sundhed i Regionen. Dette er særligt 
relevant for Københavns Kommune, har den korteste middellevetid 
af samtlige 29 kommuner i Hovedstadsregionen.

I øvrigt kan Københavns Kommune tilslutte sig tilkendegivelsen af at 
det er vigtigt, at kommunerne og Regionen sammen udvikler 
rammerne for et forskningsbaseret samarbejde, samt følgende 
formulering: ”Målet er at sikre gode systematiske 

videnspredningsprocedurer og – kanaler mellem afdelingerne og 
mellem regionens virksomheder og institutioner, samt praksissektoren 

og kommunerne.” (s. 27). 

Supplerende forslag fra Københavns Kommune til Politik for 

Sundhedsforskning i Region Hovedstaden

I forlængelse ovenstående foreslår Københavns Kommune, at det af 
den endelige udgave af Regionens sundhedsforskningspolitik fremgår:

• at Regionen etablerer én samarbejds- og formidlingsfunktion vedr. 
kommunerelevant regional sundhedsforskning, som tager 
organisatorisk hånd om både 1) samarbejdet mellem region og 
kommuner og 2) etableringen af procedurer og kanaler for 
videnspredning., således at kommunerne har én indgang til regionen, 
når det drejer sig om kommunerelevant regional sundhedsforskning

• at samarbejds- og formidlingsfunktionen i sit interne virke i forhold 
til afdelinger og regionens virksomheder tager højde for, at 
kommunerne også skal løse opgaver med genoptræning, 
rehabilitering, palliation udover – som det fremgår af forslaget til 
sundhedsforskningpolitik – sundhedsfremme, forebyggelse samt 
pleje og omsorg. 

• at Regionen har fokus på produktion af viden om effekter af 
indsatser i forhold til rehabilitering, genoptræning samt 
sundhedsfremme og forebyggelse.

• At Regionen har fokus på forskning og udvikling i almen praksis   

I lyset af, at sundhedsforskning også er en opgave, som kommunerne 
skal medvirke til og at det skal ske i et samspil med bl.a. regionerne
foreslås det endvidere:

• at Regionen giver kommunerne adgang til de service- og 
støttefunktioner, der skal etableres indenfor forskningsbistand, 
finansiering, teknologioverførsel og kommercialisering
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• at der afsættes specifikke forskningsmidler i relation til 
tværsektorielle projekter vedr. sammenhængende patientforløb

• at Regionen støtter et fokus på fælles forskningsprojekter i relation 
til genoptræning, rehabilitering og palliation – udover 
forskningsprojekter i pleje og omsorg, samt sundhedsfremme og 
forebyggelse – samt at der etableres mulighed for at oprette 
forskerstillinger som delestillinger mellem region og kommune. 

Aktuelle aktiviteter i Københavns Kommune af relevans for 

sundhedsforskning

Forskningsplejehjem
Københavns Kommune har etableret et forskningsplejehjem 
(foreløbigt murstensløst). Forskningsplejehjemmet skal producere 
anvendelsesorienteret forskning, og påvirke den faglige udvikling 
inden for ældreområdet mph. at imødekomme de nye behov og krav, 
som ældre i de kommende år vil stille til den kommunale 
opgavevaretagelse i forhold til pleje, omsorg, bolig, aktiviteter, samt 
sundhedsfremme og forebyggelse. Forskningsplejehjemmet skal 
således medvirke til at styrke ældresektorens forandrings- og 
innovationsevne. Forskning og udvikling inden for 
ældreomsorgsområdet skal endvidere bidrage til at gøre ældresektoren 
til et højstatusområde at arbejde i. Målet er at forskningen vil tilføre 
faget ny viden og nye erfaringer, ikke blot til gavn for de ældre 
borgere i Københavns Kommune, men også for ældre i resten af 
regionen og landet. 

Kommunen planlægger i øjeblikket at iværksætte udviklings- og 
forskningsprojekter, som omhandler:

• forbedring af samarbejdet mellem aktørerne på medicinområdet

• udvikling af plejeindsatsen for mennesker, som dør på plejehjem

• udvikling af kvaliteten i ældrelivet understøttet af IT som et 
arbejdsredskab og i nye boformer

• brugerdreven innovation (både på ”bløde” og ”hårde” områder) og i 
samarbejde med private virksomheder

• udvikling af samarbejde på frivillighedsområdet i forhold til 
sundhedsfremme og forebyggelse

• optimering af plejen for borgere med inkontinens

• udvikling af indsatsen for demente borgere i samarbejde med 
Hukommelsesklinikken på Rigshospitalet

• udvikling af indsatsen for småtspisende borgere.

Det er kommunens forventning, at der via ovennævnte regionale 
samarbejds- og formidlingsfunktion kan iværksættes konkret 
samarbejde mellem Regionen og Københavns Kommune omkring 
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projekter, samt at der i fremtiden – med udgangspunkt i kommunens 
forskningsplejehjem - kan etableres fælles projekter af fælles 
interesse.  

Indsats for borgere med kronisk sygdom 

Københavns Kommune opretter i disse år sundhedscentre, der tilbyder 
rehabilitering til borgere med kroniske sygdomme. Der er etableret to 
sundhedscentre rettet til borgere med type 2 diabetes, kronisk 
obstruktiv lungesygdom, iskæmisk hjertesygdom og faldproblemer. 
Disse sundhedscentre dækker bydelene Østerbro, Indre By, Nørrebro 
og Bispebjerg. Et lignende sundhedscenter vil bliver åbnet på Amager 
i 2008. Dertil kommet Sundhedscenter Hans Knudsens Plads til 
borgere med ryglidelser samt Sundhedscenter for Kræftramte, der 
drives i et integreret samarbejde mellem Københavns Kommune og 
Kræftens Bekæmpelse. Disse er begge bydækkende.  Målet med 
sundhedscentrene er at forbedre borgernes funktionsevne og 
livskvalitet blandt andet gennem undervisning med fokus på 
egenomsorg, fysisk træning og kostvejledning. 

Tilbuddene i sundhedscenter Østerbro og Nørrebro er udviklet i et tæt 
samarbejde mellem Bispebjerg Hospital, de praktiserende læger på 
Østerbro og Københavns Kommune i  projektet ”Sammenhængende 
Indsat for Kronisk Syge” (SIKS-projektet). SIKS-projektet har til 
formål at forbedre patientforløbet for borgere med kronisk sygdom på 
tværs af sektorerne. Projektet vil blive evalueret i efteråret 2007, og 
evalueringen vil både vurdere effekten og organiseringen til 
rehabiliteringstilbuddene i Sundhedscenter Østerbro og på Bispebjerg 
Hospital. 

På Københavns Kommunes sundhedscentre vil der i de kommende år 
blive genereret megen ny viden om rehabilitering af borgere med 
kroniske sygdomme i kommunalt regi. Der vil fx være fokus på 
udvikling af tilbud til borgere, der erfaringsmæssigt kan være svære at 
nå med fokus på social ulighed i sundhed. Der søges løbende midler 
til evaluering af indsatserne, og der er etableret samarbejde med 
forskningsinstitutioner, herunder Danmarks Pædagogiske Universitet 
og Statens Institut for Folkesundhed, ligesom der vil være fokus på 
formidling af den opnåede viden. Det vurderes, at Regionen og 
Kommune kan have fælles interesse i etablering og evaluering af 
projekter med relation til sundhedscentrene, som bidrag til 
sundhedstjenesteforskningen eksempelvist gennem Medicinske 
Teknologivurderinger (MTV). 

Genoptræning
Samarbejdet vedr. genoptræning mellem Regionen og Københavns 
Kommune vedrører især det sammenhængende patientforløb og 
opbygningen af standardforløb, herunder effekten af 
genoptræningsindsatsen. Københavns Kommune har aktuelt et 
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samarbejde med Amternes og Kommunernes Forskningsinstitut 
(AKF) om effekten af træningsindsatser på servicelovsområdet. 

Sundhedsfremme og forebyggelse
Københavns Kommune har i mange år arbejdet med sundhedsfremme 
og især borgerrettet forebyggelse. I den forbindelse har kommunen en 
lang tradition for at gennemføre sundhedsprofiler og gennemførsel af 
evalueringer af sundhedsfremmende og forebyggende interventioner.  
Københavns Kommune har således både baggrund for og beredskab 
til at samarbejde med regionen om sundhedsfremme og forebyggelse. 

Mange institutioner og mange data
I Københavns Kommune findes der mange forskellige typer af 
institutioner og meget omfattende mængder af data, som bl.a. 
beskriver de ydelser, som borgerne modtager både i hjemmeplejen, 
plejehjem, træningscentre, rehabiliteringsafdelinger, dagcentre, 
daghjem mv.  Disse data vil via personnummer kunne kobles til data i 
bl.a. Landspatientregisteret og i Sygesikringen, og dermed udgøre et 
væsentligt datamateriale til registerforskning. 

Afsluttende

Med baggrund i ovenstående bemærkninger skal Københavns 
Kommune tilkendegive en stor interesse for at indgå i et samarbejde 
med Hovedstadsregionen om sundhedsforskning, herunder 
sundhedstjenesteforskning.  

Med venlig hilsen

Mogens Lønborg 


